3

[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное
образование  Железногорск Красноярского края»

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ
г. Железногорск

     08.04.2020                                                                                                                                  № 22

О принятии дополнительных мер по выполнению задач предупреждения  и ликвидации лесных и ландшафтных  пожаров в весенне-летний период 2020 года

Заслушав информацию ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС   России» о необходимости включения в сформированный перечень мероприятий по противопожарному обустройству населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан и иных объектов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории городского округа ЗАТО Железногорск Красноярского края дополнительных мероприятий, в целях предупреждения  и ликвидации лесных и ландшафтных  пожаров в весенне-летний период 2020 год, в соответствии с рекомендациями подкомиссии по ликвидации последствий лесных пожаров и крупных пожаров в жилых районах КЧС и ПБ ЗАТО Железногорск,  комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС         России» принять к сведению.
2. Утвердить сформированный перечень мероприятий по противопожарному обустройству населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан и иных объектов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории городского округа ЗАТО Железногорск Красноярского края (приложение 1).
3. Рекомендовать  руководителям  организаций  и предприятий, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности провести на территории ЗАТО Железногорск комплекс мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2020 год и его прохождению, согласно  Перечня мероприятий.
4. МКУ «Управление поселковыми территориями» (О.Ю. Анциферова) проверить наличие и исправность имеющихся первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря размещенного на территории общего пользования в поселках Тартат, Додоново, Новый Путь и деревне Шивера. Срок: 14.04.2020.
5. МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск»                (А.В. Шевченко) совместно с ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России» (В.В. Дерышев):
	5.1. Подготовить запрос в ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в Министерство лесного хозяйства Красноярского края о разъяснении противоречий  в нормативно-правовых актах в части касающейся выполнения противопожарных разрывов (30 м, 50 м от границ застройки до леса). Срок: 30.05.2020;
	5.2. Произвести расчет норм оснащения первичными средствами пожаротушения поселковых территорий и мест общего пользования. Срок: 17.04.2020.
6. Рекомендовать арендаторам сельскохозяйственных земельных участков в границах ЗАТО Железногорск провести мероприятия по опашке полей (сельскохозяйственных угодий). Срок: 20.04.2020.
7. Руководителю МКУ «Управление имуществом, землепользования и землеустройства» Е.Я. Сивчук в срок до 30.04.2020:
7.1. Запросить у председателей садоводческих товариществ информацию по земельным участкам, которые не обрабатываются 3 и более  лет;
7.2. Направить в КЧС и ПБ ЗАТО Железногорск через МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» (факс: 75-26-49, e-mail: ugochs@k26.ru) перечень земельных участков, от которых оказались собственники и которые приняты в муниципальную собственность.
8. Рекомендовать  первому заместителю Главы ЗАТО г. Железногорск по ЖКХ А.А. Сергейкину активизировать  работу по принятию на баланс  бесхозяйных сетей наружного объединенного хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения. Срок: 01.09.2020.
9. Рекомендовать генеральному директору ФГУП «ГХК» Д.Н. Колупаеву направить в КЧС и ПБ  ЗАТО Железногорск через МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» информацию о проведенных (проводимых) мероприятиях  по очистке и обновлению противопожарных разрывов (от объектов до леса, в том числе в отношении периметра контролируемой зоны), минерализованных полос. Срок: 17.04.2020.
10. Председателям садовых товариществ в срок до 24.04.2020:
10.1. Проверить исправность существующих источников противопожарного водоснабжения. Доложить о исправности/неисправности источников в ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России»;
10.2. На общих собраниях (сходах) провести разъяснительную работу с садоводами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, а также о неукоснительном выполнении  требований порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, утвержденных приказом МЧС России от 26.01.2016 № 26;
10.3. Обеспечить нумерацию садовых участков и название улиц;
10.4. Обеспечить каждый въезд на территорию схемами товарищества с обозначениями проездов, водоисточников, названий улиц;
10.5. Оборудовать места для размещения наглядной агитации на противопожарную тематику и оснастить их тематическими материалами.
11. Рекомендовать председателям садовых товариществ определить границы садового товарищества (провести межевание) с целью определения противопожарных разрывов от леса. Выполнить противопожарные разрывы. Срок: 2020 год.
12. Информацию об исполнении пунктов настоящего решения в установленные сроки направлять в КЧС и ПБ ЗАТО Железногорск через МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» (факс: 75-26-49, e-mail: ugochs@k26.ru).
13.  Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск   (И.С. Пикалова) разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
14. Общему отделу Управления внутреннего контроля Администрации ЗАТО г. Железногорск (Е.В. Андросова) довести  до сведения населения настоящее решение через газету «Город и горожане».
15.  Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Приложение: Перечень мероприятий по противопожарному обустройству населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан и иных объектов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров на территории городского округа ЗАТО Железногорск Красноярского края

Председатель комиссии
по ЧС и ПБ ЗАТО Железногорск                                                           И.Г. Куксин

Заместитель председателя
комиссии по ЧС и ПБ
ЗАТО Железногорск                                                                                В.В. Дерышев
image1.jpeg